*Interrogatio Christi nobis vtilis.*  
 Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum filium Dauid esse, & ipse Dauid dicit in libro Psalmorum, Dixit Dominus Domino meo sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Dauid ergo Dominum illum vocat, & quomodo filius est? ] Interrogatio Iesu nobis proficit vsque hodie contra Iudæos. Et hi enim qui confitentur Christum esse venturum, hominem simplicem & sanctum virum adserunt de genere Dauid. Interrogemus ergo eos doctiā

Domino, si simplex homo est, & tantum filius Dauid, quomodo Dauid vocet eum Dominum suum? Non autem reprehenduntur, quia Dauid filium dicunt, sed quia Dei filium non credunt. Siquidem ipse & Dominus Dauid est, Deus ante tempora manendo, & filius Dauid apparuit homo in temporum fine nascendo. Quod autem à patre subijciunt inimici, non infirmitatem filij, sed vnitatem naturæ qua in altero alter operatur significat. Nam & filius subijcit inimicos patri, quia patrem clarificet supra terram.

*Festum luxuriantur.*  
*Salutari in foro.*  
 Audiēte autem omni populo, dixit discipulis suis: Attendite à scribis qui volunt ambulare in scholis, & amant salutationes in foro, & primas cathedras in Synagogis, & primos discubitus in conuiuijs. ] Ambulare in stolis, cultioribus vestimentis indutos ad publicum procedere significat. In quo inter cetera diues ille qui epulabatur cotidie splendide, peccasse describitur. Notandum autem quod non salutari in foro, non primos sedere vel discumbere vetat eos, quibus hoc officij ordine competit, sed eos nimirum, qui hæc siue habita, seu certè non habita, indebitè amant, à fidelibus quibusque quasi reprobos docet esse cauendos, animum videlicet, nō gradum, iusta distinctione redarguens, quamuis & hoc culpa non careat, si iidem in foro litibus interesse, qui in cathedra Moyli Synagogæ magistri desiderant appellari. Duplici sane ratione à vanæ gloriæ cupiditate abstergendum, ne scilicet eorum vel simulatione seducamur, æstimantes bona esse quæ faciunt, vel æmulatione inflammemur, frustra gaudentes in bonis laudari quæ simulant.

*Oratio.*  
 Qui deuorant domos viduarum, simulantes longam orationem, hi accipient damnationem maiorem. ] Non tantum ait, *Accipient damnationem*: sed adiunxit, *maiorem*: vt insinuet etiam illos qui in angulus stantes orant, vt videantur ab hominibus, damnationem mereri. Sed eos qui hæc prolixius, quasi religiosiores agendo, non solum laudes ab hominibus, sed & pecunias quærunt, prolixiori damnatione plectendos. Sunt enim qui se iustos, & magni apud Deum meriti simulantes, ab infirmis quibuslibet & peccatorum suorum conscientia turbatis, quasi patroni pro eis in iudicio futuri pecunias accipere nō dubitant. Et cum porro etiam manus pauperi, preces iuuare soleat, illi ob hoc, maxime in precibus, vt pauperi nummum tollant, pernoctant. Quibus illa Iudæa maledictio non immerito congruit. *Cum iudicatur, exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccatum.* Condemnatus quippe cum iudicatur exit, & orationem iustam in peccatum recipit, qui magnæ nunc æstimationis apud homines habitus, in diuino nunc examine, non solum non pro alijs se interuenire, sed nec sua sibi merita sufficere posse deprehendit, imò ipsarum quibus humanū iudicium sefellit precum inter crimina pœnas luit.

## C A P V T XXI.

*Gaza.*  
*Gazophylacium.*  
 Respicens autem vidit eos qui mittebant munera sua in Gazophylacium diuites. ] Quia sermone Græco *φυλάκειον* seruire dicitur, & Gaza lingua Persica diuitiæ vocantur, Gazophylacium locus appellari solet, quo diuitiæ seruantur. Erat autem arca, foramen habens desuper, posita iuxta altare ad dexteram ingredientibus domum Domini, in quam mittebant sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam, quæ deferebatur ad templum Domini, atque instaurationem eiusdem templi, seruatur. Lege Verba dierum. Etiam nunc autem qui orantes in domum Domini discurrunt, ipse quoque dona ferentes respicit, & quem dignum viderit laudat, quem reprobum damnat.

*Cor, nihil sanctius pensat in minimis.*  
 Vidit autem & quandam viduam pauperulam mittentem aram minuta duo, & dixit, Verè dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quam omnes misit. ] Hic nobis locus moraliter quidem intimat, quam sit acceptabile Deo quicquid bono animo obtulerimus, qui cor nimirum & nō substantiam pensat, nec perpendit quantum in eius sacrificijs, sed ex quanto profertur. Iuxta verò leges allegoria, diuites qui in Gazophylacium munera mittebant, Iudæos de iustitia legis elatos,

porro vidua pauper Ecclesiæ simplicitatem designat. Quæ rectè paupercula vocatur, quia vel superbix Spiritum, vel peccata tanquam mundi diuitias abiecit. Vidua vero, quia vir eius pro ea mortem pertulit, & nunc in cœli penetralibus ab eius oculis occultus, quasi in parte alterius regionis viuít. Hæc in Gazophylacium æra minuta duo mittit, quia in conspectum diuinæ maiestatis, qua nostri operis oblationes quasi certo numero conscripta & consignata seruantur, siue dilectionem Dei & proximi, seu fidei orationisque suæ munera deserit, quæ consideratu propriæ fragilitatis minuta, sed merito piæ deuotionis accepta, cunctis superborum Iudæorum operibus præstant.

*Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei. Hæc autem ex eo quod deest illi, omnem victum suum quem habuit misit.* ] Ex abundantia sibi Iudæus mittit in munera Dei, qui de iustitia sua præsumens, hæc apud se orat: *Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, &c.* Omnem autem victum suum Ecclesiæ in Dei munera mittit, quæ omne quod viuít, non sui meriti, sed Dei esse numeris intelligit, dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Et alibi: *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus, misericordia eius præueniet me.*

## Liber Sextus.

### FELICITER LEGE.